
ENSALAMENTO DOS MINICURSOS E OFICINAS

Minicurso:
História pública, públicos acampados e escola itinerante do MST

Coordenação: Prof. Dr. Vanderlei Amboni
Data: 21 de maio de 2025
Local: Bloco D - Sala 1

Duração: 14h00 às 17h00
Participantes inscritos

Alexsandro Araújo Oliveira
Camila Baquin do Nascimento
Carla Adriele Pedroso da Silva
Carolina Oliva Rodrigues de Oliveira
Célia Pardini Vargas de Brito
Eric Gregório Ferreira
Gabriel Henrique de Souza
João Vitor da Silva Rodrigues
JoaquimManuel Francisco
Lucas Fernandes dos Santos
Luciula de Oliveira Silva Hermann
Marcelo Sartori Lopes
Silvestre Lissekeivo Manuel Gamba
Vinicius Gabriel Lirio



ENSALAMENTO DOS MINICURSOS E OFICINAS

Minicurso:
O Ensino da História para crianças: Diálogos metodológicos sobre o conceito de tempo

Coordenação: Profa. Me. Greiciane Farias da Silva
Data: 21 de maio de 2025
Local: Bloco D - Sala 2

Duração: 14h00 às 17h00
Participantes inscritos

Adriana Claudino Garcia
Ariane Vissotto de Figueiredo Reberti
Beatriz Aparecida Xavier Ribeiro
Beatriz Carazzai Pereira
Fabíola Souza de Jesus
Francielly Alves Costa
Giuliana Bertoldi Maciel
Greiciane Farias da Silva
Gustavo Santos de Oliveira
Helga Karina Moreira
João Paulo Ferreira da Silva
Laura Fernanda Sita Camargo
Lilian Carla Galdino Rodrigues Zonatto
Luana França Gobbi
Michelly Paulina da Silva
Paula Angélica Malysz
Rafaela Montanholi Xavier
Tábata Cristina da Silva
Wallace Arthur Dayko Ferreira
Yuri Juan de Oliveira Cardoso



ENSALAMENTO DOS MINICURSOS E OFICINAS

Oficina:
Bebidas alcoólicas ancestrais: história e apropriações contemporâneas

Coordenação: Prof. Dr. Rafael Afonso Gonçalves
Data: 21 de maio de 2025
Local: Bloco D - Sala 3

Duração: 14h00 às 17h00
Participantes inscritos

Cyntia Simioni França
Diego Santiago Lopes
Dislaine Karina Lopes
Gabriela de Jesus Zirondi
Igor Luiz lima
Jeniffer Nayara Tiago
João Vitor da Silva Camargo
Lucas Alexandre de Lima
Maira Wencel Ferreira dos Santos
Marcelo Ribeiro
Marcelo Lemes Louback
Maria Eduarda Romanhuk Povodenhak
Marla Dias da Rocha
Michel Kobelinski
Rafael Alves Ferreira
Rafael Kovalik
Vitor Hugo da Cruz Silva



ENSALAMENTO DOS MINICURSOS E OFICINAS

Oficina:
Oficina de Podcast em História

Coordenação: Prof. Dr. Marcelo de Souza Silva
Data: 21 de maio de 2025
Local:Miniauditório

Duração: 14h00 às 17h00
Participantes inscritos

Ana Ofélia Ferreira de Souza
Carolina Serbai dos Santos
Felipe Rodrigues Werner
Jair Elias dos Santos Junior
Jorge Pagliarini Junior
Marcos Eduardo Meinerz
Paulo Sergio Vioto
Renan Lourenço da Fonseca
Vitor Hugo Hohol Figueiredo



ENSALAMENTO DOS MINICURSOS E OFICINAS

Oficina:
Corpo Arquivo: Ensino, Público e o Corpo como Discurso

Coordenação:Mestrando Matheus Ribeiro
Data: 21 de maio de 2025

Local: Anfiteatro
Duração: 14h00 às 17h00
Participantes inscritos

Cícero Pereira de Souza
Janete Alves Ferreira Rodrigues
João Paulo Martins Nogueira
Maria José Santos
Thiago Rodrigues da Silva



ENSALAMENTO DOS MINICURSOS E OFICINAS

Minicurso:
Histórias, Artes e Públicos: oportunidades e desafios

Coordenação: Prof. Dr. Michel Kobelinski e Mestranda Rita Gabriele de Godoi Lima
Data: 23 de maio de 2025
Local: Bloco D - Sala 1

Duração: 14h00 às 16h00
Participantes inscritos

Alexsandro Araújo Oliveira
Ariane Vissotto de Figueiredo Reberti
Beatriz Carazzai Pereira
Carolina Oliva Rodrigues de Oliveira
Cicero Pereira de Souza
Giuliana Bertoldi Maciel
Inácio Márcio de Jesus Fernando Jaquete
Janete Alves Ferreira Rodrigues
JoaquimManuel Francisco
Mpambani Matundu Vicente
Paula Angélica Malysz
Silvestre Lissekeivo Manuel Gamba
Sueli Costa Leitão de Albuquerque Santana
Wallysson dos Santos Fonseca



ENSALAMENTO DOS MINICURSOS E OFICINAS

Minicurso:
História das Mulheres, Gênero e Interseccionalidades

Coordenação: Profa. Dra. Claudia Regina Nichnig
Data: 23 de maio de 2025
Local: Bloco E - Sala 7

Duração: 14h00 às 16h00
Participantes inscritos

Adriana Claudino Garcia
Ana Ofélia Ferreira de Souza
Carolina Serbai dos Santos
Claudia Regina Nichnig
Diego Santiago Lopes
Diego Silveira Caetano de Oliveira
Dislaine Karina Lopes
Francielly Alves Costa
Gustavo Santos de Oliveira
Helga Karina Moreira
Jeniffer Nayara Tiago
João Paulo Ferreira da Silva
João Paulo Martins Nogueira
João Vitor da Silva Camargo
Laura Fernanda Sita Camargo
Maira Wencel Ferreira dos Santos
Maria José Santos
Marla Dias da Rocha
Michelly Paulina da Silva
Rafaela Montanholi Xavier
Tábata Cristina da Silva
Thiago Rodrigues da Silva
Yuri Juan de Oliveira Cardoso



ENSALAMENTO DOS MINICURSOS E OFICINAS

Minicurso:
Outras Idade Médias: Espacialidades expandidas

Coordenação: Prof. Dr. João Vicente de Medeiros Publio Dias
Data: 23 de maio de 2025
Local: Bloco D - Sala 2

Duração: 14h00 às 16h00
Participantes inscritos

Anderson Luiz Dias Domingos
Andressa dos Santos gomes
Beatriz Batista Cortello
Carla Adriele Pedroso da Silva
Célia Pardini Vargas de Brito
Fabíola Souza de Jesus
Gabriela de Jesus Zirondi
Greiciane Farias da Silva
Igor Luiz lima
João Pedro Mantuani Lucindo
João Vitor da Silva Rodrigues
Jose Carlos Furtado
José Leonardo Guarnieri
Kemilin Tosta de Almeida
Lucas Fernandes dos Santos
Lucas Kauan Borsa de Araujo
Marcelo Lemes Louback
Marcelo Luiz Gonçalves
Maria Eduarda Romanhuk Povodenhak
Paulo Sergio Vioto
Rafael Kovalik
Vitor Hugo da Cruz Silva
Vitor Hugo Hohol Figueiredo
Wallace Arthur Dayko Ferreira



ENSALAMENTO DOS MINICURSOS E OFICINAS

Oficina:
Licitações Públicas para Historiadores:

Participação em Editais das Leis Paulo Gustavo e Aldir Blanc

Coordenação:Mestrando Wagner Fonseca Souza
Data: 23 de maio de 2025
Local: Bloco D - Sala 3

Duração: 14h00 às 16h00
Participantes inscritos

Ana Júlia de Lima
Emily Vitória Neves Monteiro
Eric Gregório Ferreira
Felipe Rodrigues Werner
Jhessyka dos Santos Castelo
Julia Quezia Nunes Boina
Lucas Alexandre de Lima
Marcelo Ribeiro
Paulo Augusto Balbi de Oliveira
Renan Lourenço da Fonseca
Wagner Fonseca Souza



ENSALAMENTO DOS MINICURSOS E OFICINAS

Oficina:
Robótica no Ensino de História e Patrimônio Cultural

Coordenação: Profa. Dra. Janaína Cardoso de Mello
Data: 23 de maio de 2025
Local:Miniauditório

Duração: 14h00 às 16h00
Participantes inscritos

Camila Baquin do Nascimento
Cyntia Simioni França
Daniel Ferreira da Silva
Éder Dias do Nascimento
Gabriel Henrique de Souza
Jair Elias dos Santos Junior
Jorge Pagliarini Junior
Lilian Carla Galdino Rodrigues Zonatto
Lucilene Gomes de Oliveira Ferraz
Lúcio Fellini Tazinaffo
Luciula de Oliveira Silva Hermann
Rafael Alves Ferreira
Vinicius Gabriel Lirio


